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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá designem interiérového stojanového ventilátoru s využitím LED

osvětlení. Toto zařízení je konvertibilní, tudíž jde transformovat z ventilátoru na lampu.

Teoretická část vymezuje důležité pojmy spojené se základy proudění vzduchu, ventilační

technikou pro aktivní proudění vzduchu a jejich historický vývoj.

Navazující praktická část v úvodu obsahuje výzkum potencionálních a stálých uživatelů ven-

tilátorů, kompletní průzkum trhu v daném segmentu produktů. Pokračuje samotným navr-

hováním od prvních skic až po finální návrhy v podobě 3D vizualizací. V závěru práce je

popsána ergonomická studie, použité materiály, popis technologií a výroby.

Klíčová slova: stojanový ventilátor, stojanová lampa, konvertibilní, víceúčelový, LED,

dřevo

ABSTRACT

The thesis deals with interior design pedestal fan with the use of LED lighting. This device

is convertible, so it transforms from fan to lamp.

The theoretical part defines important concepts related to the basics of air flow, ventilation

technique for active air flow and their historical development.

The following practical part introduces the research of potential and permanent fan users,

complete market research in the given product segment. It continues with the design itself

from the first sketches to the final 3D visualization designs. At the end of the thesis is

described ergonomic study, used materials, description of technologies and production.

Keywords: stand fan, stand lamp, convertible, multipurpose, LED, wood
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ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil Městský mobiliář z betonového kompo-

zitu a i v dalším, diplomové práci, jsem chtěl pracovat s kompozitním betonem. Je to velmi

zajímavý a přitažlivý materiál, jak z hlediska fyzických vlastností (pevnost, tuhost, odolnost

atd.), tak i po estetické a vizuální stránce. Moderní kompozitní betony nabízí nezměrné mož-

nosti ve využití a rozmanitosti tvarů. Osobně mně nejvíce zaujala myšlenka, vytvořit z to-

hoto ušlechtilého materiálu, solitérní interiérová kamna, pro běžné využití. Jako cíle jsem si

kladl navrhnout originální a inovativní vzhled a rozšířit portfolio výrobků z betonu. I přes

tyto cíle, jsem nakonec upustil od tohoto projektu a pustil se do, pro mě zajímavějších a na

první pohled probádaných vod, designu ventilátoru.

Myslím, že většina z nás určitě slyšela o zařízeních pro aktivní proudění vzduchu – ventilá-

torech. Ačkoliv se to může zdát jako nekorektní prohlášení, ale s těmito zařízeními se po-

tkáváme téměř všude a denně. Můžeme je objevit při cestě veřejnou hromadnou dopravou

v klimatizačním systému, nachází se i v běžných dopravních prostředcích, jako jsou auto-

mobily či motocykly (ať už v kabině či motorové části). Můžeme se s nimi setkat i ve větra-

cích systémech budov. V domácnosti jsou integrovány ve vysoušečích vlasů, používají se

v laptopech, počítačích a samozřejmě v interiérových ventilátorech.

Po neúspěšné volbě s topným tělesem, jsem hledal adekvátní téma pro diplomovou práci.

Stanovil jsem si za cíl zabývat se designem a problematikou interiérových ventilátorů. Na

trhu se nabízí nadměrné množství možných variant a druhů ventilátorů. Většina vychází

z klasické konstrukce a řeší jen funkci, tím pádem odpadá prostor pro vizuální schránku.

Osobně jsem velmi zklamaný, že existuje tolik různých zařízení a ani jedno z nich neřeší

zásadní problematiku produktu. Tyto zařízení, až na pár výjimek, jsou z velké části pouze

pro sezonní účely. To znamená, že produkt je využíván jen v určitém období, z pravidla

v horkých, parných dnech. Po zbytek sezony už postrádá svou funkci a je z něj nepotřebný

předmět v domácnosti. Co s takovým zařízením? Z pravidla v evropských zemích funguje,

že pokud něco uživatel nepoužívá, tak to jednoduše uklidí nebo schová do skladovacích pro-

stor.

Toto byl zásadní impuls k řešení designu a hlavně druhotného využití interiérového ventilá-

toru v domácnosti. Vyzdvihnout ho na solitérní prvek, dominantu interiéru, jež si zaslouží

být na očích po celou dobu. Neopomenout podstatu tohoto zařízení, funkci a jeho primární

určení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

PROUDĚNÍ VZDUCHU

1.1 Definice vzduchu

Vzduch je směs plynů, jež vytváří atmosféru (plynný obal) Země. Sahá až do výše 100 km.

Velmi ovlivňuje změny v neživé i živé složce přírody. Většina živých organismů by bez

vody a kyslíku obsaženého v ovzduší by nebyla vůbec schopna existovat. Atmosféra má na

starosti i významné chemické i fyzikální procesy, jako např. koloběh vody v ovzduší. Dalším

důležitým faktem atmosféry je, že udržuje konstantní teplotu planety Země a chrání ji před

slunečními vlivy. Tato část atmosféry nese název ozónová vrstva a bez ní by na naší planetě

dosahovaly teploty kolem 100°.

Vzduch a jeho složky jsou i nedílnou součástí průmyslu. Kyslík se používá jako podpůrná

složka pro hoření veškerých paliv. Plní se jím i láhve pro dýchací přístroje.

(1.https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzduch)

1.2 Větrání a větrací systémy

Větrání zajišťuje:

- přívod čerstvého venkovního vzduchu větraných/klimatizovaných prostor

- odvod znehodnoceného (znečištěného) vzduchu škodlivinami

- odvod přebytečného tepla z větraných prostor

Díky větrání se zlepšuje kvalita vnitřního vzduchu a mění se tepelný stav ovzduší v prostředí.

Přívodem venkovního vzduchu lze odvádět (omezeně i tepelný přebytek.

Proudění vzduchu je způsobováno mechanickým (nuceným) účinkem pomocí ventilátorů

(ejektorů), nebo přirozeným tlakovým rozdílem. To znamená vlivem rozdílných hustot

vzduchu uvnitř i vně větraného prostoru i působením větru.

Rozlišujeme tedy systémy s nuceným a přirozeným větráním. (Drkal, Zmrhal, Větrání)

1.2.1 Nucené větrání

Podle toho, pokud se jedná o celkovou výměnu vzduchu v prostoru za nový a čistý z ven-

kovního prostředí, nebo pouze o lokální obměnu v jeho části, se nucené větrání rozděluje do

3 kategorií:

- celkové větrání
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- místní přívod vzduchu

- místní odsávání

1.2.1.1 Celkové větrání

Slouží ideálně ke kompletní obměně vzduch v obývaných místnostech osobami. Jedná se

především o pracovní prostory, kde je předpoklad většího hromadění tepelně škodlivých

vlivů. Jako jsou třeba technologické místnosti se stroji, vytvářející při aktivní činnosti nad-

měrné množství odpadního tepla. (Technický průvodce, Chymský)

1.2.1.2 Místní přívod vzduchu

Je definice pro lokální změnu teploty ve větraném prostoru. Patří sem tzv. vzduchové clony,

vzduchové sprchy a vzduchové oázy. (Technický průvodce, Chymský)

Vzduchové clony

se obvykle zřizují při otevřených komunikačních otvorech budov a staveb (dveřích) k ome-

zení proudění vzduchu v zimě do vnitřního prostoru. Působením podtlaku převážně ve

spodních částech budovy vzniká rozdíl teplot vzduchu uvnitř a vně a dochází k pronikání

chladu do budovy. Tento proces často kladně i záporně ovlivňuje proudění větru. Vzducho-

vou clonou se vyfukuje plochý proud teplého vzduchu proti proudu studeného chladného

vzduchu pronikajícího do budovy. Viz. obrázek a)

Vzduchové sprchy (Technický průvodce, Chymský)

Vzduchové sprchy napomáhají k co nejefektivnějšímu lokálnímu odvodu tepla na praco-

višti člověka. Tyto sprchy pak zaručují prouděním ochlazování vzduchu a odvádí teplý

vzduch blízkosti osoby. Slouží jako prevence a ochrana proti sálavému teplu na pracovišti.

Viz. obrázek b) (Technický průvodce, Chymský)

Vzduchové oázy

Jejich úkole je zajistit kvalitnější pracovní podmínky pracovníku na pracovištích s trvalým

znečištěním a teplotou vzduchu. Instalují se u trvalých pracovních míst a v relaxačních zó-

nách pracovníků. Vyústění vzduchu je pak do bezprostřední blízkosti pobytu osob na pra-

covišti. Viz. obrázek c) (Technický průvodce, Chymský)
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1.2.1.3 Místní odsávání


[…]

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9.10 Dřevěné části

Hlavním materiálem doplňující kov, je dřevo. Čisté přírodní dřevo je jeden z nekrásnějších

materiálů vůbec. Jeho struktura je unikátní ukázkou přírodního vzoru. Už od starověku lidé

znali a využívali jeho kvalit. Při správné aplikaci je velmi stále a trvanlivé. Tento materiál

se nejčastěji využívá v nábytkářském průmyslu, ale i jako konstrukční materiál v architek-

tuře.

Surové dřevo je ekologický obnovitelný materiál a získává se nejčastěji z kmene stromu.

Zbytkový materiál, jako větve a kořeny se nejčastěji využívají, jako palivové dřevo. Při těžbě

dřeva je materiál zpracováván na pilách a rozřezává se do předem definovaných rozměrů.

Následně jsou jen zpracovávány hranoly a desky.

U ventilátoru jsou použity dřevěné hranoly na výrobu nohou. Pro výrobu si zvolil autor ja-

sanové dřevo pro svou barvou a odstín. Každá noha je vyřezána na strojové pile a hrany

začištěny na fréze. Každá noha má na rozměr cca 1136 x 350 x 400 mm (rozměry nejsou

přesné na milimetry z důvodu zúženého profilu nohy) Ty svírají úhel necelých 16 stupňů od

středové osy a na podlaze zabírají půdorys o průměru 700 mm.

Vrtule

LiTři totožné listy vrtule jsou navrženy z dýhy. Pastupný vrstvením do formy se docílí po-

žadované síly (Tato má tloušťku 3mm) a se zahlazenými hranami. Listy dýhy se napaří a

postupně se na sebe s lepidle vrstý. po pár vrstvách se musí formy stáhnout a tlakem vy-

máčknout přebytek lepidla. Po vytvrdnutí ponechá dýha svůj tvar a může se případně opra-

covat.
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oled1

http://www.shoppmlit.com/media/wysiwyg/Blog_Articles/From-Simple-to-OLED-

Lighting-Racing-Past-LED-Technology-.ShopPMLIT-blog-post-news-article-auto-

accessories-parts-plasma-lighting-led-smd-ccfle-halos-2.jpg

Oled2
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http://www.top-osvetleni.cz/nove-produkty/oled/425-lg-chem-planuje-dodavat-oled-sve-

telne-flexibilni-panely

oled3

http://www.lgoledlight.com/portfolio_page/400x50mm/

badgír1

https://media.chinatours.cz/public/cache/fc/35/fc35cbf83da9c9dc7ec4d23386d7080d.jpg

vejir1

https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/736x/6a/a5/f4/6aa5f415a5466ea8c081bb0b8499ebc4.jpg

vejir2

https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/736x/2b/55/44/2b5544fbe8cc5cbaaa7402c40349f81a.jpg

punkhav

https://en.wikipedia.org/wiki/Punkah#/media/File:Punkahfans.jpg

first vents

https://s3-us-west-2.amazonaws.com/find-a-grave-prod/pho-

tos/2015/19/141568777_1421766284.jpg

first vents2

https://rubell.files.wordpress.com/2008/06/1896_crocker_wheeler_fan.jpg

first vents3

https://pbs.twimg.com/media/CMhD29LUcAArWxw.jpg

first vents4

http://edisontinfoil.com/fans/jost.htm

first vents5

http://edisontinfoil.com/fans/jost.htm

Art nouveau1
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https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/236x/96/53/a3/9653a32bef4ccedf5fcf4ce76c8d5745.jpg

behrens1

https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/736x/c8/d3/ca/c8d3caa5627709b126a40ed93eb1ade9.jpg

behrens2

http://imgc.allpostersimages.com/images/P-473-488-90/88/8879/LJGP300Z/posters/peter-

behrens-aeg-mechanical-fan.jpg

30s1

https://www.moma.org/collection/works/3444?locale=en

30s2

https://a.1stdibscdn.com/archivesE/1stdibs/110612/Cosmo_SW/11/IMG_8879.jpg

stream1

https://www.dma.org/collection/artwork/robert-heller/airflow-fan

50, 60 1

http://www.arredativo.it/wp-content/uploads/2015/01/IW_Zerowatt-ventilatore-VE505-

Ezio-Pirali_05.jpg

50, 60 2

http://www.alfarohofmann.com/en/holdings/fan-ve-120

50, 60 3

https://www.moma.org/collection/works/1136?locale=en

70 80s 1

https://www.moma.org/collection/works/2495?locale=en70 80s 2

https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/origi-

nals/b2/d3/af/b2d3af854be9acf4f4d9d65f79a0f77d.jpg

dyson1

http://www.thegreenhead.com/imgs/dyson-air-multiplier-bladeless-fan-1.jpg
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dyson2

https://www.yatzer.com/sites/default/files/article_images/2569/Dyson-Air-Multiplier-yat-

zer-7.jpg

vetrak 1

vetrak2

https://interlink-static3.tsbohemia.cz/aeg-stojanovy-ventilator-s-dalkovym-ovladanim-vl-

5530-s-40cm-oscilace-kovova-ochranna-mrizka_ien101667.jpg

vetrak 3

http://www.zahradnieshop.cz/gallery/products/middle/14049.jpg

muzeum a lpunkah

http://www.fanimation.com/our-story/

vetrak4 jednolist

arden1

https://s-media-cache-

ak0.pinimg.com/736x/44/e9/bf/44e9bf1f05a14b483b7f22825e4cc7e7.jpg

arden2

http://www.ylighting.com/images/fanimation-arden-pedestal-fan/gallery_5.jpg

osci 1

http://www.ehow.com/how-does_5279596_oscillating-fans-work.html
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Přikládám CD s nahranými přílohami