Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Vojtěch Žák
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční ak. rok 2016/17
Název práce Design stojanového ventilátoru
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, ArtD.

Vojtěch Žák se ve své diplomové práci zabývá designem interiérového stojanového ventilátoru s alternativně využitelným LED osvětlením.

V teoretické části diplomové práce autor zpracovává problematiku proudění vzduchu, typologii ventilační techniky a její historický vývoj.

Následně se věnuje LED technologii, jednotlivým typům zdrojů a jejich parametrům. Teoretickou část diplomové práce uzavírá velmi obecná kapitola věnovaná ergonomii.

V úvodu praktické části diplomové práce autor definuje základní koncepci svého designérského řešení a parametry, které by mělo naplňovat.

V další části analyzuje současné realizace multifunkčních ventilátorů, které ho inspirovaly v jeho další práci.

Následuje krátký výzkum realizovaný formou dotazníkového šetření zaměřeného na řešenou problematiku.

V další kapitole autor prezentuje prvotní kresebné návrhy demonstrující tvůrčí proces a genezi finálního řešení.

Výsledný designérský návrh interiérového stojanového ventilátoru se sekundární světelnou funkcí je vizuálně kultivovaný, funkční a technicky do detailů vyřešený.

Autor zdařile splnil jím definované cíle a navržený spotřebič, jehož funkční dualita se zdá být smysluplná, zcela jistě disponuje komerčním potenciálem a ambicí prosadit se na trhu v této produktové oblasti.

Vzhledem k dosažené kvalitě doporučuji diplomovou práci Vojtěcha Žáka k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně, dne 22. 5. 2017

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------